МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Отдел образования Администрации
Шумихинского района Курганской области

ПРИКАЗ

29.08.2014г.                                                     г.Шумиха 			№373

О проведении  районного соревнования по туризму
 «Дистанция пешеходная короткая 1 класса»

В целях воспитания формирования у учащихся образовательных учреждений сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, практических навыков и умений поведений в экстремальных ситуациях, стремление к здоровому образу жизни, совершенствования морально – психологического состояния и физического развития подрастающего поколения. Воспитание патриотизма и любви к Родине, к природе. Пропаганда и популяризация среди учащихся здорового и безопасного образа жизни. Формирование готовности подрастающего поколения к защите Отечества, действиям в экстремальных ситуациях.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Директору  МКОУ ДОД «ЦРТДиЮ» Николаевой С.И. 18.09.2014г. организовать и провести  районные соревнования по туризму «Дистанция пешеходная короткая 1 класса»

2.  Утвердить Положение о проведении  районного соревнования по туризму
 «Дистанция пешеходная короткая 1 класса»  (Приложение 1)

3.Руководителям ОУ:
- ознакомить педагогов  с Положением  о соревновании;
- организовать доставку участников конкурса.

4.	Главному бухгалтеру Отдела образования Акимовой О.В. выделить денежные средства согласно смете (приложение 2)

6.	Контроль за исполнением приказа возложить на Николаеву С.И. директора МКОУ ДОД «Центр развития творчества детей и  юношества»

Начальник Отдела образования
Администрации Шумихинского района			   Н.Ю. Бунькова

С приказом ознакомлена:		  			   С.И. Николаева
Проект приказа подготовила:
____________С.И.Николаева

Приложение 1
                                                                                 к  Приказу  ОО № 373 от
29.08.2014 г.

	 УТВЕРЖДАЮ
Начальник ОО Администрации
Шумихинского района
___________Н.Ю.Бунькова
«_____»__________2014г
	СОГЛАСОВАНО
Директор  МКОУДОД «Шумихинская ДЮСШ»
_______Е.Н.Логинова

«_____»________2014г
	СОГЛАСОВАНО
Директор  МКОУДОД «ЦРТДиЮ»
_______С.И.Николаева

«_____»__________2014г

Положение
О  районных соревнованиях по туризму
 «Дистанция  пешеходная короткая 1 класса»
Цели задачи:
- соревнования проводятся с целью  формирования у учащихся образовательных учреждений сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной и общественной безопасности, практических навыков и умений поведений в экстремальных ситуациях, стремление к здоровому образу жизни, совершенствования морально – психологического состояния и физического развития подрастающего поколения.
-Воспитание патриотизма и любви к Родине, к природе.
-Пропаганда и популяризация среди учащихся здорового и безопасного образа жизни.
- Формирование готовности подрастающего поколения к защите Отечества, действиям в экстремальных ситуациях.
Время и место проведения;
Соревнования проводятся  19 сентября 2014 года в 10.00 час.
[bookmark: _GoBack]Руководство и участники.
Общее руководство подготовкой, организацией проведения туристического слёта осуществляется «Центром развития творчества детей и юношества», судейство осуществляется педагогами спортивной школы.
Все участники  должны иметь допуск врача, состав команды 4 человека.  Команды двух возрастов:  5-9 классы и 10-11 классы не более двух команд с каждой подгруппы.  Предварительные заявки на участие в соревнованиях принимаются по адресу: г.Шумиха, ул.Ленина, д. 72 . тел 2-12-38, 8-951-262-36-15.
Условия проведения соревнований:
Соревнования проводятся командные

1. Движение по бревну, по параллельным перилам.
· при движении участник должен  быть подключен коротким усом самостраховки  к перилам,
· переправа участника по параллельным перилам осуществляется стоя ногами на нижней верёвке,
· на этапе может находиться одновременно один участник
2. Спортивный спуск
·  спуск участника происходит по перилам,
· При помощи восьмёрки.
· на этапе может находиться одновременно один участник

3. Подъём по склону спортивным способом.
· движение участника осуществляется с опорой на перила используя жумар .
· на этапе может находиться одновременно один участник

4.  Траверс.
· участник проходит между опорами, производя перестёжку на каждой опоре,
· на каждом пролёте может находиться одновременно не более одного участника,

5. Переправа  методом «вертикального маятника»
· участник преодолевает опасную зону прыжком без касания рельефа.
  6. Навесная переправа.
- при движении по перилам навесной переправы, в случае касания участником рельефа(поверхности воды) или движении по рельефу (воде)  опасной зоны (ОЗ)  этапа, участник обязан вернуться на исходную зону (ИЗ) этапа
                                      Штрафы
- Не заблокирована защёлка карабина  - 1 балл;
- Потеря специального снаряжения       - 1 балл;
- Одиночное касание рельефа опасной зоны (заступ) - 1 балл;
- Работа без рукавиц и перчаток           -1 балл
- Срыв с  повисанием  на верхней судейской страховке – 5 баллов;
- Нарушена самостраховка – 10 баллов;
- Два участника на этапе – 3 балла
- Касание рельефа – 1 балл
Снятия с этапа:
1. За действие участника, которые мешают участнику другой команды выполнять условия на этапе;
2. Игнорирование участником требований судьи по обеспечению безопасности;
3. Невыполнение условий этапа;
4. Вмешательство  в действие команды со стороны его представителя;
5. Вмешательство в действие судей представителей команд-участников соревнований.

Подведение итогов:

Результат  команды определяется по времени прохождения дистанции и сумме штрафных баллов. Один штрафной балл 15 секунд.